
Proposta n. 2106 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/6 

 
Determinazione N. 1878/2023 
 

Oggetto: ID 4562 BANDO PER CONCORSO DI IDEE "REALIZZAZIONE NUOVO POLO 
SCOLASTICO DEL LEVANTE METROPOLITANO NELL'AREA DELLA COLMATA 
DI CHIAVARI" - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA- A 
SEGUITO DI VERIFICA DEI REQUISITI - E DELLA PROPOSTA VINCITRICE. 

 
In data 24/08/2023 il RUP DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”;  
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13/2023 del 20/02/2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di Protocollo operativo con il comune di Chiavari per la realizzazione 
del Polo scolastico del Levante metropolitano”, con il quale è stato approvato lo schema del 
“Protocollo operativo tra la Città Metropolitana di Genova e il Comune di Chiavari per la 
realizzazione del Polo scolastico del Levante metropolitano”; 
 
Preso atto che con il citato Protocollo operativo Città Metropolitana di Genova si è obbligata a 
“indire e concludere entro giugno 2023 un concorso di idee, ai sensi dell’art. 156 del Codice 
Contratti, finalizzato all’acquisizione di una proposta ideativa da remunerare con il riconoscimento 
di un congruo premio al soggetto o ai soggetti, che hanno elaborato le idee ritenute migliori per la 
realizzazione del polo scolastico”; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 156 comma 3 del Codice Contratti (D.Lgs n. 50/2016) la 
partecipazione al concorso di idee deve avvenire in forma anonima; 
 
Rilevato che è stato individuato l’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
della Provincia di Milano per fornire supporto e assistenza relativamente allo svolgimento del 
concorso di idee; 
 
Vista la determinazione n. 471/2023 del 2 marzo 2023 della Direzione Scuole e Governance – 
Servizio Stazione Unica Appaltante con cui è stata disposta: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2106 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/6 

 
- l’approvazione dello schema di Contratto di Licenza fra l’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Milano e la Città Metropolitana di Genova per la concessione della licenza 
d’uso temporanea gratuita, per dodici mesi, della piattaforma “Concorrimi” dedicata allo 
svolgimento in forma telematica del concorso di idee “REALIZZAZIONE NUOVO POLO 
SCOLASTICO DEL LEVANTE METROPOLITANO NELL'AREA DELLA COLMATA DI 
CHIAVARI” 

- l’approvazione dello schema di Contratto di Assistenza – servizi ausiliari alla pubblicazione 
del bando  con la società Navarca Srl di Milano; 
 

Richiamata la determinazione della Direzione Scuole e Governance n. 524/2023 del 08/03/2023, 
con cui è stato disposto:  
 

 l’avvio del Concorso di idee “REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO DEL  
LEVANTE  METROPOLITANO NELL'AREA DELLA COLMATA DI CHIAVARI – CIG 
9696833FB8" e lo schema di bando di concorso e relativi allegati; 

 la nomina dell’Arch. Ing. Davide Nari quale R.U.P del concorso internazionale di idee; 
 
Preso atto che con la citata determinazione è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova per l’espletamento della procedura aperta finalizzata al 
concorso ideativo in oggetto; 
 
Atteso che per l’espletamento del concorso di idee la Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova ha provveduto ad acquisire il CIG 9696833FB8 attraverso il sistema 
SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale della Direzione Scuole e Governance n. 1218 del 
30/05/2023 con cui si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice;  
 
Dato atto che le riunioni della Commissione si sono svolte in sedute riservate, nei giorni 6, 20 e 23 
giugno 2023, secondo quanto disposto dall’art. 13 del Bando di concorso di idee e di esse sono 
stati redatti appositi verbali; 
 
Richiamato l’atto del RUP n. 1478 del 28/06/2023 di approvazione dei verbali delle riunioni della 
Commissione; 
 
Considerato che, nella seduta pubblica del 29 giugno 2023, avvenuta nella Sala Comunicazione al 
quinto piano della sede centrale della Città Metropolitana di Genova, in Genova, Piazzale Mazzini 
2, in diretta streaming, alla presenza del Presidente della Commissione, del Responsabile Unico 
del Procedimento e del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana 
di Genova, il Responsabile Unico del Procedimento ha dato lettura dei punteggi attribuiti alle 
cinque proposte ideative selezionate, oltre alla proposta menzionata, come da verbale della 
Commissione del 23 giugno 2023 (atto approvazione n. 1478 del 29/06/2023) ed il Presidente della 
commissione ha dato lettura delle motivazioni per ciascun classificato. 
 
A seguito dell’attribuzione dei punteggi deliberati dalla Commissione giudicatrice la graduatoria del 
Concorso è risultata essere la seguente 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2106 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Commissione ha ritenuto, inoltre, meritevole di menzione la proposta ideativa corrispondente al 
Codice Piattaforma TPQMZADTL34D. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento ha rammentato che, come disposto all’art. 16 del Bando di 
concorso, la suddetta graduatoria è da intendersi “provvisoria” in quanto subordinata alle 
necessarie verifiche in merito alla documentazione amministrativa, al possesso dei requisiti 
generali richiesti in capo agli operatori e all’assenza di conflitto di interessi con i membri della 
Commissione giudicatrice. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto, quindi, alla lettura della graduatoria 
provvisoria, così come risultante dall’abbinamento codici/nominativi e ha comunicato che il primo 
classificato provvisorio del Concorso è risultato essere il concorrente: 
 
Paronuzzi Matteo – progettista (capogruppo) – Miraglia Simone (progettista) – Zucchini Federico 
(progettista) – Gonzalez Javier Ernesto (collaboratore) 
 
La classifica provvisoria risultava, pertanto, essere la seguente:  

CODICE PIATTAFORMA CLASSIFICA NOMINATIVO 

HBV6ASZF3E5N 1 Paronuzzi Matteo - progettista (capogruppo) 
 Miraglia Simone - progettista  
Zucchini Federico – progettista 
 Gonzalez Javier Ernesto - collaboratore 

Z79TQDL6AF4A 2 Salami Paolo - progettista (capogruppo) 
 Enriquez Ibarra Edgar Paul - collaboratore  
Chiarella Maria Agnese – progettista 
Casarini Serena – progettista 
 Bertani Roberto – progettista 
 Brunettini Gabriele - progettista 

DZ38S4PR4NC3 3 Conte Eleonora - progettista (capogruppo)  

CODICE PIATTAFORMA CLASSIFICA 

HBV6ASZF3E5N 1 

Z79TQDL6AF4A 2 

DZ38S4PR4NC3 3 

RNELLCH2A6RD 4 

F9ZP2BQMRTEL 5 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2106 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 4/6 

Curzio Leda - progettista 

RNELLCH2A6RD 4 Fileni Roberto - progettista (capogruppo) 
Lattanzi Alessandro – progettista 
Paternostro Antonio - progettista  
Rossi Adele - progettista  
Giagnoni Martini Sofia - progettista 

F9ZP2BQMRTEL 5 Britos Pablo Alejandro - progettista (capogruppo)  
Felipe Huailla Flavia Lucia – progettista 
 Kreiman Enrico - collaboratore  
Darricades Maria Emilia - collaboratore  
Sabando Fernando Nicolas - collaboratore  
Sarmiento Sofía Belén - collaboratore  
Viale Beviglia Santiago Carlos - collaboratore  
Garcia Haag Agustin - collaboratore  
Tartaglia Lucio – collaboratore 
 Vergara Jorge Julian Agustin - collaboratore 

Meritevole di menzione:  

CODICE PIATTAFORMA NOMINATIVO 

TPQMZADTL34D Bottini Aldo - progettista (capogruppo)  
Hall Jonathan – consulente  
Glade Susanne –  consulente 

 
Dato atto che con nota prot. 47136/2023 del 24 agosto 2023 dell’Ufficio Contratti è stato 
comunicato che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo agli operatori 
economici in graduatoria, si sono concluse positivamente salvo che per il gruppo di professionisti 
quarto classificato Fileni Roberto - progettista (capogruppo) /Lattanzi Alessandro – progettista 
/Paternostro Antonio - progettista /Rossi Adele - progettista / Giagnoni Martini Sofia – progettista,  
per il quale le verifiche sulla regolarità contributiva sono tuttora in corso; 
 
Visto il considerevole intervallo di tempo trascorso rispetto alla seduta pubblica in cui è stata 
individuata la graduatoria provvisoria, ritenuto di procedere alla parziale approvazione della 
graduatoria definitiva, subordinandone l’efficacia relativamente all’operatore quarto classificato 
Fileni Roberto - progettista (capogruppo) /Lattanzi Alessandro – progettista /Paternostro Antonio - 
progettista /Rossi Adele - progettista / Giagnoni Martini Sofia – progettista, e seguenti alla 
conclusione positiva delle verifiche sulla regolarità contributiva; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del procedimento  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2106 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 5/6 

firmatario attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione dei verbali di gara 
(conservati agli atti) ed alla contestuale approvazione della graduatoria fino al terzo classificato; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e 
dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6  e 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Davide Nari responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali di gara, conservati agli atti; 
 
2. di confermare la graduatoria del concorso cosi come comunicata nella seduta pubblica del 29 

giugno 2023 e sopra riportata fino al terzo classificato;  
 
3. di proclamare vincitore del Concorso di progettazione il concorrente Paronuzzi Matteo – 

progettista (capogruppo) – Miraglia Simone (progettista) – Zucchini Federico (progettista) – 
Gonzalez Javier Ernesto (collaboratore), codice piattaforma HBV6ASZF3E5N; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2106 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 6/6 

4. di dare atto che con nota prot. 47136/2023 del 24 agosto 2023 dell’Ufficio Contratti è stato 
comunicato che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo agli operatori 
economici in graduatoria, si sono concluse positivamente salvo che per il gruppo di 
professionisti quarto classificato Fileni Roberto - progettista (capogruppo) /Lattanzi Alessandro 
– progettista /Paternostro Antonio - progettista /Rossi Adele - progettista / Giagnoni Martini 
Sofia – progettista,  per il quale le verifiche sulla regolarità contributiva sono tuttora in corso; 
 

5. di trasmettere alla Direzione Scuole e Governance il presente atto al fine di procedere con 
tutte le successive incombenze. 

 
 

Modalità e termini di impugnazione 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il 
termine di trenta giorni 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (DAVIDE NARI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


